3
3

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.10.2017

№

	945

	г. Омутнинск

Об утверждении Положения о создании нештатных аварийно- спасательных формирований (НАСФ) на территории Омутнинского городского поселения

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 22 августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 г. № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований», Устава муниципального образования Омутнинского городского поселения, в целях защиты жизни, здоровья, имущества граждан на территории Омутнинского городского поселения  постановляю:

1. Утвердить Положение о создании нештатных аварийно – спасательных формирований (НАСФ) на территории Омутнинского городского поселения. (Приложение).

2. Рекомендовать руководителям объектов производственной сферы    расположенных на территории Омутнинского городского поселения, создать НАСФ для выполнения аварийно – спасательных работ в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.

3. Настоящее постановление с Положением опубликовать в сборнике основных муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Омутнинское городское поселение и на сайте администрации Омутнинского городского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Омутнинского городского поселения Уткина С.Г.

Глава администрация
Омутнинского городского поселения

И.В. Шаталов
   УТВЕРЖДЕНО
  Постановлением администрации
Омутнинского городского поселения
                                От 31.10.2017 № 945
ПОЛОЖЕНИЕ
О создании нештатных аварийно- спасательных формирований (НАСФ) на территории Омутнинского городского поселения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей", Приказом МЧС РФ от 23 декабря 2005 г. N 999 "Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований".
1. Общее положение
Нештатные аварийно-спасательные формирования (НАСФ) - представляют собой структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций. Формирования предназначаются для проведения аварийно- спасательных и других неотложных работ в тех организациях, на базе которых они созданы, и подчиняются их руководителям. По решению комиссии по чрезвычайным ситуациям (КЧС) Омутнинского городского поселения либо главы  администрации (председателя КЧС),  НАСФ организаций, могут привлекаться для ведения аварийно-спасательных работ в других организациях в установленном законом порядке. Виды, количество и численность создаваемых в организации НАСФ, определяются с учетом особенностей производственной деятельности организаций в мирное и военное время. Наличия людских ресурсов, специальной техники и имущества, запасов материально-технических средств, а также объема и характера задач, возлагаемых на формирования в соответствии с планами гражданской обороны Омутнинского района.

2. Основные задачи НАСФ

2.1. Проведение аварийно-спасательных работ на территориях и объектах предприятий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.2.Участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами.
2.3.Специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий.
2.4.Участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения.
3. Управление НАСФ включает:
3.1.Поддержание высокого морально-психологического состояния личного состава формирований и его постоянной готовности к действиям.
3.2.Непрерывные сбор, изучение и анализ данных обстановки, своевременное принятие решений и доведение задач до подчиненных.
 3.3.Организацию и непрерывное поддержание взаимодействия.
 3.4.Подготовку формирований к проведению аварийно- спасательных и других неотложных работ.
3.5.Организацию и своевременное осуществление мероприятий по всестороннему обеспечению действий формирований.
3.6.Постоянный контроль за выполнением формированиями поставленных задач и оказание им помощи. Управление должно обеспечить высокую степень подготовки формирования и своевременное приведение его в готовность, высокую организованность при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ и выполнение поставленной задачи в установленные сроки. Для НАСФ сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 24 часа, военное время - 6 часов.
4. Организация подготовки НАСФ
4.1. Подготовка командно-начальствующего состава формирований проводится в «Службе специальных объектов (учебно- методический центр)» г. Кирова, а также на предприятиях и организациях в ходе учений и тренировок в составе формирований.
4.2. Подготовка личного состава формирований проводится непосредственно в организациях.
4.3. Личный состав НАСФ должен:
4.3.1. Знать: характерные особенности опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, и способы защиты от них; особенности чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; поражающие свойства отравляющих веществ, аварийно химически опасных веществ, применяемых в организации, порядок и способы защиты при их утечке (выбросе); предназначение формирования и функциональные обязанности; производственные и технологические особенности организации, характер возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ; порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность; место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту возможного проведения аварийно-спасательных работ; назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования; порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий и обеззараживания территорий;
4.3.2. Уметь: выполнять функциональные обязанности при проведении аварийно- спасательных работ; поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять специальные технику, оборудование, снаряжение, инструменты и материалы; оказывать первую медицинскую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места; работать на штатных средствах связи; проводить санитарную обработку населения, специальную обработку техники, зданий и обеззараживание территорий; выполнять другие аварийно-спасательные работы, обусловленные спецификой конкретной организации.
5. Финансирование мероприятий
5.1. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории подведомственной предприятию проводится за счет средств этого предприятия.
5.2. Финансирование мероприятий по ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций на территории Омутнинского городского поселения производится за счет резервного фонда Омутнинского городского поселения полностью, либо частично (софинансирование), в зависимости от масштаба ЧС.
	ПОДГОТОВЛЕНО

	Ведущий специалист ГО и ЧС администрации Омутнинского городского поселения
	____________

	М.Ф. Морозов

	СОГЛАСОВАНО

	Заведующий юридическим отделом администрации

Омутнинского городского поселения
	_______________
	Е.Б. Волкова

	Заведующая Финансово-экономическим отделом Омутнинского городского поселения
	_______________
	Е.В. Арасланова

Разослать:

- 1 экз.  – Морозову М.Ф.

- 1 экз. – в дело

- 1 экз. – ООО «Жилищные услуги»

- 1 экз. – МУП ЖКХ «Благоустройство»

- 1 экз. – МУП ЖКХ «Водоканал»

- 1 экз. – ОНД Омутнинского района

- 1 экз. – район